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АНОТАЦІЯ

Загура Ф.І. Теоретичні і методичні засади професійного розвитку

викладачів фізичного виховання багатогалузевих закладів вищої освіти. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти (011 Освітні,

педагогічні науки). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів,

Хмельницький національний університет, м. Хмельницький, Міністерство

освіти і науки України, 2024.

Для освітнього простору початку ХХІ століття характерні процеси

глобалізації, інтернаціоналізації, регіоналізації вищої освіти, інтенсифікації

розвитку науки та швидкого поширення результатів наукових досліджень,

застосування інформаційно-комунікаційних технологій, масовізації вищої

освіти. У цей період суттєво змінилися соціально-демографічні характеристики

студентства, були актуалізовані проблеми гарантування якості освіти та освітніх

послуг, що надають сучасні заклади вищої освіти. В аналізованому контексті

особлива увага прикута до професійної діяльності викладача, рівня його фахової

майстерності, професійного розвитку, що відіграє важливу роль у гармонізації

освітньої, наукової, міжнародної, інноваційної діяльності, відповідно до запитів

суспільства та динаміки соціальної, економічної, культурної, науково-

інноваційної сфер на локальному, регіональному, національному й

міжнародному рівнях.

На значущості професійної діяльності викладача фізичного виховання для

підготовки сучасного фахівця в умовах багатогалузевого закладу вищої освіти, а

також на вимогах до професійного розвитку як до невід’ємного складника

професійної діяльності, що вможливлює постійне оновлення знань, формування,

удосконалення вмінь та навичок, професійних цінностей і ставлення,

наголошено в низці нормативних документів: Закон України «Про вищу освіту»

(2014 р.); «Національна стратегія з оздоровчої рухової активності в Україні на
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період до 2025 року «Рухова активність – здоровий спосіб життя – здорова нація»

(2016 р.); розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження плану

заходів щодо реалізації Національної стратегії з оздоровчої рухової активності в

Україні на період до 2025 року «Рухова активність – здоровий спосіб життя –

здорова нація» (2020 р.); постанова Кабінету Міністрів України «Про

затвердження Стратегії розвитку фізичної культури і спорту на період до 2028

року» (2020 р.); наказ Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського

господарства України «Про затвердження професійного стандарту на групу

професій «Викладачі закладів вищої освіти» (2021 р.); наказ Міністерства освіти

і науки України «Про затвердження Рекомендованого переліку видів навчальної,

методичної, наукової та організаційної роботи для науково-педагогічних,

наукових і педагогічних працівників» (2022 р.) тощо.

Посутню роль відіграє академічне середовище багатогалузевого закладу

вищої освіти, що передбачає наявність можливостей для професійного розвитку

науково-педагогічних працівників. Це питання вимагає студіювання

теоретичних і методичних засад професійного розвитку, розроблення цілісної

системи професійного розвитку, якій притаманний високий рівень управління,

відкритість до інновацій та вдосконалення.

Проблема професійного розвитку науково-педагогічних працівників,

зокрема викладачів фізичного виховання, становить предмет наукових розвідок

і дискусій, що відображено в публікаціях різного формату. Аналіз джерельної

бази засвідчує, що на сьогодні досліджено різноманітні аспекти професійної

діяльності науково-педагогічних працівників системи вищої освіти. Вивчено

права та обов’язки викладачів сучасних закладів вищої освіти (В. Антонець,

E. Horn, H. Kanuka, N. Kholiavko, L. Longoria, I. López-Forniés, H. Love,

J. Mittelmeier, O. Popelo, S. Tulchynska, D. Sáenz, J. Sierra-Pérez, Y. Yang);

особливості професійної діяльності та її оцінювання (М. Бірюкова, Н. Борейко,

Є. Громов, Т. Доцевич, А. Коломієць, Г. Кравченко, Н. Лазаренко, В. Луговий,

C. Campbell, L. Foschi, S. Jalolovich, M. Modise, J. Sargeant, B. Wong); питання

професіоналізму науково-педагогічних працівників і специфіку їхнього
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розвитку (О. Бабакіна, С. Бабатіна, Н. Білик, О. Блинова, В. Борова, М. Бричук,

Т. Горохівська, Т. Дудка, С. Куликовська, А. Одінцова, С. Трачук, Л. Цикало,

R. Bogam, M. Jiandani, M. Parker, K. Pattorn, S. Prabhu, C. Shah, B. Taksande,

D. Tannehill); аспекти професійного розвитку педагогів у контексті

міжнародного освітнього простору (М. Данилевич, М. Дернова, М. Ілляхова,

Л. Костіна, Н. Мукан, І. Пододіменко, Є. Приступа, О. Романчук, Z. Avsar,

A. Calderón, P. Čaplová, K. Chappell, C. Cheung, G. Demirhan, J. Hatami, P. Hastie,

J. Lee, M. Li, A. MacPhail, D. Masoumi, J. Pourkaremi, L. Sherman, O. Sinelnikov,

D. Tannehill) та ін.

Заслуговують на дослідницьку увагу праці, де викладено теоретичні засади

й методологічні підходи до професійного розвитку науково-педагогічних

працівників загалом і викладачів фізичного виховання зокрема (Р. Ахметов,

О. Базильчук, Ю. Дутчак, М. Кириченко, Т. Кутек, Т. Круцевич, С. Ланська,

Ю. Лянной, С. Мединський, Н. Мирончук, В. Муромець, М. Носко,

А. Огнистий, В. Платонов, Є. Приступа, О. Просіна, О. Солтик, Л. Сущенко,

О. Тимошенко, Ю. Чуприна, О. Шиян, Ю. Шкребтій, K. Clark, M. Eisenhart,

P. Ertmer, R. Eversole, D. Kolb, T. Morris, M. Muhajirah, T. Newby, F. Rodríguez-

Mejía, R. Williams); до формування професійної компетентності викладачів

фізичного виховання в умовах початкової та післядипломної освіти (Н. Бєлікова,

С. Власенко, В. Дрижак, С. Єрмак, Ю. Єрмак, Г. Кравченко, Я. Логвінова,

І. Ребар, В. Старостенко, С. Толочко, Т. Христова, Н. Щербатюк, С. Ящук,

D. Culver, C. Ennis, M. Milestetd, P. Trudel); змістове наповнення професійного

розвитку (Е. Єрьоменко, В. Жильчук, L. Braga, S. Bulger, D. Cothran, E. Jones,

E. Elliott, M. Hodges, P. Hodges Kulinna, J. Kwon, J. Martin, N. McCaughtry);

організаційні форми, методи й моделі професійного розвитку (О. Бульвінська,

М. Бульвінський, Н. Гальчевська, О. Жабенко, М. Ілляхова, Л. Матохнюк,

В. Монарх, Г. Панцирева, Є. Павлюк, О. Павлюк, Г. Романова, М. Рудніченко,

Т. Чопик, G. Bardaglio, C. Bove, M. Bushati, A. Carraro, S. Ciairano, A. Colangelo,

C. Conti, V. Derri, S. Gaurav, E. Gobbi, R. Iannone, B. Jensen, M. Karwowska-

Struczyk, E. Kioumourtzoglou, F. Magno, S. Mantovani, D. Marasso, J. Peeters,
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M. Petrini, E. Rabaglietti, G. Santi, N. Sharmahd, R. van de Venter O. Vasiliadou,

O. Wysłowska); використання потенціалу формального й неформального

навчання (О. Василенко, М. Вовк, Н. Гомеля, Ю. Грищенко, С. Соломаха,

Г. Сотська, Л. Султанова, Н. Філіпчук) тощо.

Важливе значення для дослідження мають дисертації, присвячені

професійному розвитку педагогів (А. Багорка, О. Безкопильний, О. Василенко,

О. Войтовська, І. Володько, М. Данилевич, В. Каплінський, О. Кравченко,

І. Кузнецова, Ю. Курнишев, С. Лазоренко, Н. Мукан, Г. Омок, Н. Петренко,

А. Проценко, О. Садовський, Н. Степанченко, Т. Федірчик). Предметом

наукового пошуку опосередковано або безпосередньо поставали

професіоналізм, професійна підготовка, професійний розвиток фахівців у галузі

фізичного виховання на різних рівнях системи освіти.

На підставі опрацювання науково-педагогічної літератури, аналізу

практики професійного розвитку викладачів фізичного виховання в

багатогалузевих закладах вищої освіти, а також рефлексії власного

педагогічного досвіду виокремлено суперечності між: зростанням вимог

сучасного суспільства до професійної діяльності викладачів фізичного


[…]


тиша, і раптом в залі хтось голосно засміявся. Ви здивовано подивились на студента. Він,

дивлячись вам прямо у вічі, заявив: «Мені завжди смішно дивитись на вас і хочеться

сміятись, коли ви починаєте заняття». Як ви відреагуєте на це? Виберіть і поясніть

правильний варіант із запропонованих нижче.

1. «Ось тобі й на».

2. «А що тобі смішне?»

3. «Ти що, дурний».

4. «Люблю веселих людей».

5. «Я радий(а), що створюю у тебе веселий настрій».

Педагогічна ситуація №2. На початку заняття або вже після того, як ви провели декілька

занять, студент робить заяву: «Я не думаю, що ви як педагог зможете нас чогось навчити».

Ваша реакція:

1. «Твоя справа – вчитися, а не вчити вчителя».

2. «Таких, як ти, я, звичайно, нічому не зможу навчити».

3. «Може тобі краще перейти в іншу групу або вчитися у іншого викладача?»

4. «Ти просто не хочеш учитися».

5. «Мені цікаво знати, чому ти так думаєш?»

Педагогічна ситуація № 3. Проаналізуйте ситуацію: Якщо здобувач освіти перебуває у

постійному стресі, він… .

Педагогічна ситуація № 4. Проаналізуйте ситуацію: Якщо здобувач освіти перебуває в

атмосфері постійної критики, він… .

Педагогічна ситуація № 5. Проаналізуйте ситуацію: Якщо здобувач освіти почувається

безпечно, він… .

Зупинка 4. Інтелектуальна

1. Хто автор цих слів?
Щоб стати справжнім вихователем дітей, треба віддати їм своє серце.

(В. Сухомлинський)

Щоб дати учням іскорку знань, учителю необхідно ввібрати в себе море світла.

(В. Сухомлинський).

Учитель, який передає дитині лише знання, – це ремісник; той, хто виховує характер,

– справжній митець у своїй справі. (С. Русова).

2. Продовжіть фразу
Усі перемоги починаються... (з перемоги над собою).

Хто не дивиться вперед, той... (залишиться позаду).

Істина народжується в суперечках, та коли пристрасті вирують, істина... (зникає).

Щоб вести людей за собою, ... (йди за ними).

Якщо можеш виправити наслідки помилки, ... (ти не помилився).

Зупинка 5. Розминка. Вправа «Жив був педагог»
Психолог: Ваше завдання, не особливо замислюючись, закінчити пропозиції. Тут не може

бути правильних і неправильних відповідей. Пишіть перше, що прийде вам на думку. Час на

виконання 2-3 хвилини.

1. Вранці він прокидався і думав ___________________________________________

2. Збираючись на роботу, він _______________________________________________

3. Весь робочий день він мріяв _____________________________________________

4. Прийшовши додому, він ________________________________________________

5. Засинаючи, він думав ___________________________________________________

Психолог: Проєктивна методика – це коли людина малює або описує на підсвідомому рівні

маючи на увазі свої переживання і проблеми. Прочитайте, будь ласка. Прочитайте ще раз
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про себе свої відповіді. Вони вам подобаються? Якщо так, то чудово. Якщо ж щось викликає

у вас невдоволення – протягом 1-2 хвилин перечитайте, подумайте і перепишіть несподобані

пропозиції так, якби вам хотілося. Переведіть все на позитив. Ось такими нескладними

вправами можна опрацювати будь-яку проблему.

Найпотужнішим і при цьому часто ігнорованим засобом позбавлення від емоційної напруги

є свідомість людини. Головне – це установка людини на те, що життя – прекрасне і

дивовижне, що ми володіємо здібностями мислити, мріяти, самовдосконалюватися. Ми

можемо творити, рухатися, любити, отримувати масу задоволення від того, що на кожному

кроці дарує нам життя. Питання лише в тому, чи вміємо ми все це помічати, відчувати,

вміємо радіти.

Головне – це установка на радість і позитив.

Зупинка 5. Гра «Чарівна скринька»
Учасникам пропонується дістати по одній записці з чарівної скриньки, яка підкаже їм, що на

них чекає сьогодні або що їм потрібно зробити найближчим часом.

Варіанти побажань:

- Найближчим часом тобі особливо пощастить!

- Життя готує тобі приємний сюрприз!

- Настав час зробити те, що ти постійно відкладаєш на потім!

- Люби себе такою, яка ти є – єдину і неповторну!

- Обов'язково зроби собі подарунок, ти цього заслуговуєш!

- Що б ти не робила, радість і спокій завжди будуть поруч!

- Найближчий місяць твій! Робота чи відпочинок – вирішувати тобі!

- Всі твої бажання і мрії реалізуються, повір у це!

- Не віриш у казку? А даремно... щось чудове і чарівне готує тобі весна!

- Просто необхідно влаштувати собі свято, покликати добрих друзів і добрих колег!

- Давно не приділяла собі часу? Салон краси або просто ароматна ванна порадує тебе!

- Не бійся своїх бажань, їх виконання дає нові життєві ресурси!

- А чи часто ти задоволена своїми вчинками? Якщо ні, то обов'язково знайди привід

пишатися собою!

- Заглянь всередину себе, там є все те, що тобі так імпонує в інших людях!

- Ти потрібна, тебе люблять, тобою захоплюються і пишаються. Дорожи цим!!!

- Усередині кожної людини є хоча б одна маленька, але позитивна якість. Побач її!

Завершення гри
Заняття варто закінчити словами поетеси Л. Костенко:

І все на світі треба пережити ,

І кожний фініш – це по суті старт….

А треба жити. Якось треба жити.

Це зветься досвід, витримка і гарт.

Томас Едісон говорив: «Наш великий недолік у тому, що ми занадто швидко опускаємо руки.

Найвірніший шлях до успіху – весь час пробувати ще один раз».

Щоб досягти якомога кращих результатів, потрібно працювати не лише над цілями, а й над

собою.
