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концепція професійного розвитку викладачів фізичного виховання

багатогалузевих закладів вищої освіти, в основу якої покладено три концепти

– методологічний, теоретичний, технологічний та перевірці дієвості її

положень.

Оскільки в основі професійної діяльності викладачів фізичного

виховання, в сучасних умовах, лежить особистісно-діяльнісний підхід, то

необхідна зміна змісту його фахової підготовки, освітніми цінностями якого

мають бути гуманістичні принципи, науково обґрунтовані психолого-

педагогічні методи навчання, визначеність щодо розуміння психологічних

механізмів, які керують поведінкою суб’єкта, тому вивчення проблеми

професійного розвитку викладачів фізичного виховання багатогалузевих

закладів вищої освіти необхідне і своєчасне.

Суперечливі наукові підходи в наявних публікаціях характеризують

недостатньо розроблену тематику даного напрямку досліджень. У цьому

зв’язку тема дисертації здобуває актуального значення і доповнює наші

уявлення по ряду теоретичних та практичних питань.

Наукова новизна і загальнонаціональне або світове значення

результатів дисертаційної роботи. Характеризуючи дисертацію Загури

Федора Івановича в контексті вперше отриманих та найбільш суттєвих

наукових результатів зазначимо, що автором уперше обґрунтовано

концепцію професійного розвитку викладачів фізичного виховання

багатогалузевих закладів вищої освіти, в основу якої покладено три концепти

– методологічний, теоретичний, технологічний; розроблено, змодельовано й

експериментально перевірено ефективність системи професійного розвитку

викладачів фізичного виховання багатогалузевих закладів вищої освіти,

складниками якої є цільова, концептуально-методологічна, теоретико-

змістова, організаційно-операційна, діагностично-результативна підсистеми;

виявлено й обґрунтовано організаційно-педагогічні умови професійного

розвитку викладачів фізичного виховання багатогалузевих закладів вищої

освіти (застосування дієвих механізмів стимулювання мотивації викладачів

фізичного виховання до професійного розвитку на неперервній основі;

гармонізація змісту професійного розвитку викладачів фізичного виховання з

потребами професійної діяльності й інтересами науково-педагогічних

працівників, кафедри, факультету, багатогалузевого закладу вищої освіти на

різних етапах професійного розвитку; інтеграція внутрішніх і зовнішніх

форм та моделей, методів професійного розвитку викладачів фізичного

виховання; удосконалення навчально-методичного забезпечення

професійного розвитку викладачів фізичного виховання багатогалузевих

закладів вищої освіти). Уточнено й конкретизовано поняття «професійний

розвиток», «готовність викладачів фізичного виховання до виконання

професійних функцій»; зміст компонентної структури готовності

(компоненти, критерії, показники) викладачів фізичного виховання до

виконання професійних функцій у багатогалузевих закладах вищої освіти;

інструментарій для діагностики стану готовності викладачів фізичного

виховання до виконання професійних функцій; удосконалено змістове

наповнення професійного розвитку викладачів фізичного виховання

багатогалузевих закладів вищої освіти, його інституційні форми й моделі,

індивідуальні форми та методи; подальшого розвитку набули положення про

інтеграцію теорії і практики професійного розвитку, застосування

зовнішнього та внутрішнього потенціалу системи професійного розвитку

викладачів фізичного виховання багатогалузевих закладів вищої освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Відзначимо, що дисертаційна робота Ф. І. Загури має виважений

науковий апарат. Дисертант переконливо доводить актуальність обраної

теми, чітко визначає мету, завдання, об’єкт, предмет і методи дослідження,

обґрунтовано формулює його гіпотезу. Методологічна й теоретична основа, а

також джерельна база дослідження свідчать про ґрунтовний аналіз

проведений автором з фаховою літературою (891 найменування із них 277 –

іноземною мовою). Науковий рівень дисертації характеризується

об’єктивністю й відтворюваністю процесу вироблення нових знань

доказовістю наукових висновків, точністю засобів і методів збору та обробки

інформації.

Дисертаційна робота складається зі вступу, п’яти розділів, висновків до

кожного розділу, загальних висновків, в яких поетапно розкриваються

завдання дослідження, списку використаних джерел та додатків. Вважаємо,

що науковий апарат дослідження обґрунтовано належним чином.

Відповідність структури і змісту дисертаційного дослідження

чинним вимогам. Відзначимо, що дисертаційне дослідження чітко

структуроване. Зокрема, дисертантом чітко визначено об’єкт, предмет,

сформульовано мету, концепцію, гіпотезу й завдання дослідження,

обґрунтовано вибір методів пошукової роботи. У дисертації здійснено

теоретико-експериментальне дослідження проблеми професійного розвитку

викладачів фізичного виховання багатогалузевих закладів вищої освіти. У

роботі розглянуто один із шляхів вирішення цієї проблеми – розробити та

змоделювати систему професійного розвитку викладачів фізичного

виховання багатогалузевих закладів вищої освіти, яка показала позитивні

результати, що дозволило сформулювати висновки.

Позитивно оцінюємо проведений автором аналіз джерельної бази

дослідження, що дало змогу визначити різноманітні аспекти проблеми

професійного розвитку науково-педагогічних працівників загалом та

викладачів фізичного виховання, зокрема, відображені у різноманітних

документах міжнародного та національного рівнів, монографічних,

дисертаційний дослідженнях, періодичних виданнях філософського,

антропологічного, педагогічного, психологічного, управлінського та

економічного, фізкультурного та спортивного спрямування. Автором

проаналізований зміст професійного розвитоку науково-педагогічних

працівників та розглядається у контексті розвитку університетської освіти,

місії і функцій університетів у розвитку суспільства, професійної діяльності

викладачів, ролі і значення викладачів фізичного виховання у процесі

підготовки майбутнього фахівця.

У контексті філософії, дисертантом виконано аналіз професійного

розвитку фахівців крізь призму прогресивізму, екзистенціалізму,

конструктивізму, коннективізму. Розгляд професійного розвитку викладачів

фізичного виховання багатогалузевих закладів вищої освіти крізь призму

філософії, соціальної антропології, психології, економіки, андрагогіки дав

змогу виокремити теорії та концепції, покладені в його основу:

трансформаційна теорія навчання, теорія організації, теорія людського

капіталу, теорія систем, теорія досвідного навчання, теорія Д. Колба про

стилі навчання та навчальний цикл тощо.

Наголосимо на уважному ставленні дисертанта до аналізу

особливостей професійного розвитку викладачів фізичного виховання

багатогалузевих закладів вищої освіти в Україні. Дисертантом з’ясовано

особливості професійної діяльності викладачів фізичного виховання

багатогалузевого закладу вищої освіти в нормативно-правовому дискурсі;

інтерпретовано результати аналізу пропозицій провайдерів програм

професійного розвитку для викладачів фізичного виховання; представлено

результати аналізу досвіду викладачів фізичного виховання закладів вищої

освіти щодо участі в програмах професійного розвитку.

Імпонує науковий аналіз Ф. І. Загури з погляду на професійний

розвиток викладачів фізичного виховання, що інтерпретований у контексті

розвитку університетської освіти, місії і функцій університетів у розвитку

суспільства, професійної діяльності викладачів, ролі та значення викладачів

фізичного виховання в процесі підготовки майбутнього фахівця. Організація

професійного розвитку викладачів фізичного виховання в умовах

академічного середовища, стверджує автор, передбачає участь у роботі

курсів підвищення кваліфікації, опанування окремих програм професійного

розвитку, а також стажування, що спрямовані на конкретні види науково-

педагогічної діяльності (наукова, навчальна, навчально-методична,

міжнародна) та підтримуємо його думку. Дисертантом виявлено відсутність /

недостатнє забезпечення вузькоспеціалізованих програм, які безпосередньо

стосуються роботи викладачів фізичного виховання, а також поодинокий

характер формування цілісної системи професійного розвитку викладачів.

Пропозиції закладів вищої освіти фізкультурного профілю, доступні для

викладачів фізичного виховання багатогалузевих закладів вищої освіти, а

також освітніх платформ, що популярні в системі освіти України (ВУМ

online, Coursera, EdEra, Prometheus, Udemy, УМІТИ), лише частково

покривають потреби професійного розвитку викладачів фізичного виховання.

Практика організації окремих курсів і програм професійного розвитку є

недостатньою, тому потребує вдосконалення, зокрема через формування

цілісної системи професійного розвитку викладачів фізичного виховання в

багатогалузевому закладі вищої освіти.

Вважаємо грамотною є розроблена Ф. І. Загурою авторська концепція,

відповідно до якої професійний розвиток викладачів фізичного виховання

багатогалузевих закладів вищої освіти витлумачено в процесуальному

(процес, що реалізується впродовж всієї професійної діяльності й передбачає

вивчення специфіки початкової професійної підготовки, а також потреб

кожного етапу професійного розвитку науково-педагогічного працівника) та

системному (система взаємодоповнюваних компонентів – підсистем, що

водночас є підсистемою системи «університет», вирізняється наявністю

взаємозв’язків, відображенням потреб професійної діяльності, зважає на

етапи професійного розвитку науково-педагогічних працівників, що

реалізується в контексті академічного середовища багатогалузевого закладу

вищої освіти) вимірах, з огляду на перспективи державного, інституційного,

особистісного рівнів. Автором виокремлено та схарактеризовано

методологічний, теоретичний, технологічний концепти авторської концепції

професійного розвитку викладачів фізичного виховання багатогалузевих

закладів вищої освіти.

Вважаємо вдало обґрунтовані організаційно-педагогічні умови:

застосування дієвих механізмів стимулювання мотивації викладачів

фізичного виховання до професійного розвитку на неперервній основі;

гармонізація змісту професійного розвитку викладачів фізичного виховання з

потребами професійної діяльності та інтересами науково-педагогічних

працівників, кафедри, факультету, багатогалузевого закладу вищої освіти на

різних етапах професійного розвитку; інтеграція внутрішніх і зовнішніх

форм та моделей, методів професійного розвитку викладачів фізичного

виховання; удосконалення навчально-методичного забезпечення

професійного розвитку викладачів фізичного виховання багатогалузевих

закладів вищої освіти.

На нашу думку правильно подано структурні складники змодельованої

системи професійного розвитку викладачів фізичного виховання

багатогалузевого закладу вищої освіти, що охоплює цільову (мета й завдання

професійного розвитку), концептуально-методологічну (авторська концепція,

принципи, підходи, виміри, концепції та ідеї, теорії), теоретико-змістову

(зміст професійного розвитку, структурні компоненти готовності викладачів

фізичного виховання до виконання професійних функцій), організаційно-

операційну (етапи професійного розвитку, функції системи професійного

розвитку, засоби, форми й моделі інституційні, форми та методи

індивідуальні), діагностично-результативну (критерії: мотиваційно-

ціннісний, когнітивно пізнавальний, операційно-діяльнісний, особистісно-

рефлексивний; рівні – низький (алгоритмічний), середній (конструктивний),

високий (рефлексивно-творчий); результат – позитивна динаміка в рівнях

готовності викладачів фізичного виховання до виконання професійних

функцій) підсистеми.

Заслуговує на увагу організація педагогічного експерименту, зокрема

під час формувального етапу педагогічного експерименту впроваджено

систему професійного розвитку викладачів фізичного виховання, що

охоплює функційно взаємопов’язані та взаємодоповнювані компоненти, а

також організаційно-педагогічні умови; упроваджено навчально-методичне

забезпечення професійного розвитку у вигляді інтегративного електронного

навчально-методичного комплексу «Професійний розвиток викладачів

фізичного виховання багатогалузевого закладу вищої освіти: від теорії до

практики», а також дібрано діагностичний інструментарій.

Заслуговує на схвалення розроблене та впроваджене навчально-

методичне забезпечення професійного розвитку викладачів фізичного

виховання в багатогалузевих закладах вищої освіти, що представлено

дисертантом в інтегративному електронному навчально-методичному

комплексі «Професійний розвиток викладачів фізичного виховання

багатогалузевого закладу вищої освіти: від теорії до практики», який містить

програму професійного розвитку, інформацію про нормативно-правову та

джерельну базу професійного розвитку, теоретичний матеріал, а також

лекції-дискусії («Силабус VS робоча програма навчальної дисципліни

«Фізичне виховання», «Навчально-методичний комплекс у віртуальному

навчальному середовищі: особливості укладання», «Оцінювання з фізичного

виховання: інструменти та критерії»); вебінари («Експертиза у галузі / сфері

фізичного виховання, фізичної культури і спорту: можливості та

перспективи», «Студентоцентризм у фізичному вихованні», «Рухова

активність та здоров’язбереження»); круглі столи («Здорове харчування:

виклики та можливості», «Інклюзивне фізичне виховання в університеті:

реалії сьогодення»); майстер-класи («Інноваційні педагогічні технології у

фізичному вихованні студентів багатогалузевих закладів вищої освіти»,

«Інформаційно-комунікаційні технології та спілкування у фізичному

вихованні студентів багатогалузевих закладів вищої освіти»,

«Прогресивність освіти в галузі фізичного виховання студентів

багатогалузевих закладів вищої освіти»); оздоровчо-дозвіллєві та оздоровчо-

профілактичні заходи, семінари і тренінги, методичну скарбницю (науково-

методичні рекомендації для формування програми наставництва, укладання

портфоліо кафедри та викладача фізичного виховання, ділові й рольові ігри,

інтерактивні вправи тощо).

Повнота викладу основних результатів дисертаційного дослідження.

Загальні висновки наукового дослідження обґрунтовані, чітко

сформульовані та розкривають завдання дослідження. Реферат дисертацій у

повній мірі відображає зміст та основні результати дослідження,

характеризує основні наукові, теоретичні і практичні здобутки дисертанта.

Повнота викладення результатів дослідження висвітлено у 46

публікаціях автора (із них 22 – одноосібні): 1 монографія, 22 статті у

виданнях, що входять до переліку наукових фахових видань України, 5

статей у періодичних наукових виданнях, які проіндексовані в базах даних

«Scopus», «Web of Science Core Collection», 14 праць, що засвідчують

апробацію матеріалів дисертації, 1 праця, яка додатково відображає

результати дослідження, 3 патенти.

Зміст, результати, висновки та джерельна база дослідження Ф. І. Загури

є вагомим внеском у вітчизняну професійну педагогіку, зокрема у процес

професійної підготовки майбутніх викладачів фізичного виховання та

можуть бути використані керівниками навчальних закладів та викладачами

фахових дисциплін для вдосконалення навчального процесу у ЗВО, а також у

закладах післядипломної освіти.

Дискусійні положення та зауваження. Належно оцінюючи позитивні

здобутки, вважаємо за доцільне звернути увагу на певні неточності,

дискусійні моменти та висловити зауваження й власні судження:

1. У першому розділі «Теоретико-методологічні засади професійного

розвитку викладачів фізичного виховання багатогалузевих закладів вищої

освіти» представлено професійний розвиток викладачів фізичного виховання

багатогалузевих закладів вищої освіти як предмет науково-педагогічних

досліджень, теоретичні засади, принципи, а також методологічні підходи до

професійного розвитку викладачів фізичного виховання. На сторінці 49

дисертантом представлена джерельної база дослідження, зокрема документи

міжнародних організацій, діяльність яких пов’язана із дослідженнями у

сфері: підготовки, професійного розвитку працівників освітньої галузі, їхньої

професійної діяльності (European Commission/EACEA/Eurydice, 2018; ILO,

2012; International Association of Universities, 2022; IBF International

Consulting, 2013; International Institute for Educational Planning, 2006; Looney,

2015; OECD, 2005, 2013, 2014; Martin, & Parikh, 2017; OECD, 2014a, 2014b;

Pleschová, Simon, Quinlan, Murphy, Roxa, & Szabó, 2013; Santiago, &

Benavides, 2009; UNESCO, 2014, 2019, 2021); підготовки фахівців у галузі

фізичної культури та спорту (Constandt, 2023; Dehghansai, 2023; Diketmuller,

2016; Ersöz, 2023; IWGA, 2020; UCI, 2022; UNICEF, 2021).

На нашу думку робота тільки б виграла, якби автор дав більш розлогий

аналіз міжнародних нормативно-правових актів, зміст яких регулює світову

політику у сфері підготовки майбутніх учителів фізичної культури та

викладачів фізичного виховання.

2. Вважаємо, автор недостатньо уваги приділив аналізу зарубіжного

досвіду професійної підготовки з позиції порівняльного аналізу професійного

розвитку викладачів фізичного виховання в багатогалузевих закладах вищої

освіти. В контексті євроінтеграційних процесів доречним був би аналіз

зарубіжного досвіду та можливостей його використання в системі

професійної освіти в Україні в окремому підрозділі.

3. У процесі формування структури та змісту навчально-методичного

забезпечення професійного розвитку викладачів фізичного виховання в

багатогалузевих закладах вищої освіти було б доцільно врахувати та

охарактеризувати міжпредметні зв’язки, висвітлити логічну побудову

навчального матеріалу в контексті поетапного професійного становлення.

4. У роботі на нашу думку, вдало підібрані організаційно-педагогічні

умови професійного розвитку викладачів фізичного виховання в

багатогалузевих закладах вищої освіти, однак у тексті дисертації не

зрозуміло, виходячи з яких міркувань і яким чином відбувалась процедура їх

вибору.

5. Модель професійного розвитку викладачів фізичного виховання

багатогалузевого закладу вищої освіти (рисунок 4.6) не відображає

поетапного професійного розвитку викладачів фізичного виховання. Також,

на нашу думку, доцільно було б відобразити які складові професійної

компетентності розвиваються у процесі професійного розвитку викладачів

фізичного виховання.

Загальний висновок щодо відповідності дисертаційного

дослідження чинним вимогам та можливість присудження наукового

ступеню. Проте, висловлені зауваження і побажання не зменшують

наукового значення дисертаційного дослідження і не впливають на його

беззаперечну високу позитивну оцінку. Дисертація «Теоретичні і методичні

засади професійного розвитку викладачів фізичного виховання

багатогалузевих закладів вищої освіти» є завершеним самостійним

дослідженням, що відповідає вимогам «Порядку присудження та

позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197 та вимогам

МОН України, що ставляться до докторських дисертацій, а її автор – Загура

Федір Іванович – заслуговує присудження наукового ступеня доктора

педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної

освіти.
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